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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření funkční webové aplikace pro nabídku a poptávku krát-

kodobého ubytování. V teoretické části jsou představeny podobné stávající řešení, dále věci

potřebné ke správné implementaci projektu, a také všechny technologie, se kterými se v pro-

jektu pracuje. Poté je popsán Framework Symfony a to jeho princip, popis zpracování we-

bového požadavku, struktura, práce se vzhledem aplikace, práce s databází a nástroj, který

poskytuje k ladění aplikace. V praktické části je popsáno funkční řešení dané aplikace.
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ABSTRACT

Main goal of this bachelor thesis is to create functional web application for supply and de-

mand of short-term lease. In theoretical part there are presented similar existing solutions,

then there are things needed for correct implementation of the project and also all the tech-

nologies that the project works with. Then the Framework Symfony is described, namely its

principle, description of web request processing, its structure, how Symfony works with the

view of the application, also how it works with a database and a tool that is provided by

Symfony to debug the application. Practical part describes functional solution of this appli-

cation.
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ÚVOD

Práce řeší zpracování webové aplikace pomocí PHP Frameworku Symfony. Webová apli-

kace bude sloužit k nabídce a poptávce krátkodobého ubytování v domech či bytech.

V České republice je pouze jedna velice podobná aplikace, ale není vytvořena českými vý-

vojáři, proto autor věří, že aplikace bude důvěryhodnější pro českou komunitu a bude tak

úspěšnější.

Téma si autor práce zvolil sám, neboť jej velice zajímají dnešní webové technologie, a proto

se snaží, aby jeho práce byla co nejvíce aktualizována a moderně zpracována. Proto využívá

nejnovějších technologií, které jsou webovým vývojářům nyní dostupné.

V teoretické části se nejprve autor zabývá stručným popisem aplikace a popisem stávajících

řešení. Druhá kapitola popisuje všechny potřebné části k implementaci projektu, do kterých

patří: doména, hosting, webový server, composer, cmder a git. Následuje kapitola s popisem

technologií použitých k vytvoření této webové aplikace. Dále přichází řada na samotný Fra-

mework Symfony, který je detailně popsán. Začíná modelem MVC, na kterém je Symfony

stavěno; dále prací s webovými požadavky a odpověďmi na ně; adresářovou strukturou Fra-

meworku. V kapitole je také popsáno, jak Symfony pracuje s View z modelu MVC pomocí

Twig šablon; jak přistupuje k datům z databáze a nakonec jak napomáhá k ladění napsaného

kódu.

V praktické části je nejprve popsána analýza požadované aplikace. V této analýze je zmí-

něna představa, jak by tato aplikace měla fungovat. Dále jsou popsány požadavky na demo

aplikaci, a také nástin požadavků týkajících se reálné aplikace určené k ostrému provozu.

Následuje krátký popis představy uživatelského rozhraní. V kapitole Návrh databázové

struktury se detailně provede rozbor databázového schématu. Následující kapitola Imple-

mentace pojednává o praktickém provedení vývoje aplikace. Podkapitoly se zaměřují na stě-

žejní komponenty. Implementace jsou popisovány jako postupy řešení s ukázkovým kódem.

Postupuje se od začátku tvoření projektu. V průběhu postupu tvoření se vynechávají již zmí-

něné části. Praktická část je zakončena kapitolou Zabezpečení, která pojednává o použitých

bezpečnostních metodikách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 O APLIKACI

Webová aplikace, která má pracovní název „Ubytuj se“ umožňuje poptávajícímu nalézt krát-

kodobou možnost ubytování v prostorách soukromých bytů či domů a nabízejícímu (majiteli

nemovitosti) možnost krátce pronajímat své byty či domy za určitou finanční odměnu.

1.1 Podobné aplikace

V České republice je pouze jedna podobná služba, která se do ČR rozšířila z USA a tou je

Airbnb. Nicméně existuje několik aplikací, které fungují alespoň jako vyhledávače či srov-

návače cen krátkodobého ubytování. Těch se v ČR objevuje několik, bohužel většina těchto

aplikací je pouze přeložených ze zahraničních jazyků do jazyka českého a ne vždy korektně.

1.1.1 Airbnb.cz

Aplikace je inspirující, neboť je vcelku propracovaná a má i slušnou uživatelskou základnu,

navíc má velice moderní vzhled. Nabízí uživatelům velice snadné a intuitivní vyhledávání

ubytování a také možnost nabídnout své ubytovací prostory jiným uživatelům. Aplikace fun-

guje celosvětově, tudíž chystáte-li se do zahraničí, můžete využít jejích služeb.

Obrázek 1: Airbnb [1]
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Zobrazení vyhledávání i jednotlivých nabídek ubytování je velice přehledné a poutavé. Ur-

čitě si každý zákazník lehce vybere, neboť má mnoho detailních informací o daném ubyto-

vání jako např. sprcha, topení, Wi-Fi, osušky, fén, …

Obrázek 2: Airbnb – nabídka ubytování [1]

Velkou výhodou této služby je skvělá aplikace na mobily, ve které se snadno vyhledává

ubytování, ale také i nabízí vlastní nemovitosti. V mobilní aplikaci je přehledný výpis vašich

statistik z pronajímaného ubytování. Airbnb je v porovnání s „Ubytuj se“ velmi podobné,

jenže „Ubytuj se“ má tu výhodu, že je vyroben a cílen pro český trh a tudíž mu lidé budou

více důvěřovat.
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1.1.2 LevneUbytovani.net

Jedná se o pouhý vyhledávač ubytování. Vytvořen Čechy a je funkční od roku 2000, což je

na webu hodně znát. Vzhledově není aktualizovaný do moderní podoby. Nabízí ubytování

v ČR a na Slovensku, ale také i na Ukrajině a v Polsku. Stránka funguje spíše jako nástěnka

s inzeráty a celkový počet možností k ubytování je zde 698 na celou ČR, což je hodně málo.

Obrázek 3: LevneUbytovani.net [2]
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Výpisy jednotlivých ubytování jsou nepřehledné. Sice je zde možnost uvedení názoru k uby-

tování, ale názory zde žádné nejsou, z čehož vyplývá, že stránku mnoho lidí nepoužívá.

Aplikace „Ubytuj se“ je v porovnání s touto stránkou lepší, jak vzhledem, tak i ve funkčnosti

a přehlednosti nabízených ubytování.

Obrázek 4: LevneUbytovani – nabídka ubytování [2]

1.1.3 Ubytovani.net

Asi nejpovedenější český vyhledávač ubytování. Je přehledný a umožňuje i registrace uži-

vatelů a jejich rezervace. Vzhledově je již mnohonásobně modernější než předchozí český

zástupce: LevneUbytovani.

Obrázek 5: Ubytovani.net [3]
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Výpisy nabízených ubytování jsou pěkné a moderní. Nachází se zde detailnější informace o

daném ubytování, např.: fotky, mapa, popis, cena, koupelna …

Obrázek 6: Ubytovani.net – nabídka ubytování [3]
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1.1.4 Booking.com

Jak z názvu aplikace vypovídá je ze zahraniční. Jedná se o aplikaci, která vyhledává ubyto-

vání hlavně v hotelech, ale také i apartmánech (spíše hostely a motely, než klasické domy a

byty). Vyhledávání je dobře zpracováno a aplikace je přeložena do českého jazyka. V Česku

je docela úspěšná a má relativně velkou uživatelskou základnu, nabízí také mobilní aplikaci.

Za určité poplatky umožňuje nabídnout zobrazení vlastních apartmánů k pronájmu.

Obrázek 7: Booking.com [4]
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Celkový vzhled stránky s výpisem detailů jednotlivých nabídek ubytování se jeví tak, že

autoři chtějí poskytnout co nejvíce informací. Takový výpis je ale spíše na škodu, neboť

hledat informace ve třech sloupcích působí nekonzistentně a hlavně zmatečně. Levý sloupec

slouží pro zobrazení recenzí jiných uživatelů. Prostřední sloupec k popisu ubytování a pravý

k: doplňkovým službám; co služby zahrnují a hlavně rezervací daného ubytování.

Obrázek 8: Booking – nabídka ubytování [4]
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2 POTŘEBY PROJEKTU WEBOVÉ APLIKACE

V kapitole jsou popsány projektové náležitosti, které jsou použity ke tvorbě webové apli-

kace. Patří zde doména, na které bude webová aplikace spuštěna; hosting, na kterém budou

uloženy data webové aplikace; webový server, který zajistí kompilaci PHP kódu a budou se

z něj odesílat odpovědi na webové požadavky uživatelů; composer, který zajistí všechny

náležitosti Symfony Frameworku a jejich aktualizaci na nejnovější verze; cmder, díky kte-


[…]


příklad deaktivace nabídky, u tohoto typu akce se musí zkontrolovat, že uživatel požadující

deaktivaci je opravdu vlastníkem této nabídky. Voter se generuje v Cmderu:

“php bin\console make:voter”

Nový voter se nazve OfferVoter a musí se ručně nastavit. Obsahuje dvě funkce supports() a

voteOnAttribute(). Supports vyžaduje dva parametry – atribut a subjekt. Atribut je název

akce př. OFFER_DEACTIVATE a subjekt je Entita, která je testována. Tato funkce kontro-

luje, zda se akce nachází v akcích definovaných voterem a zda je subjekt opravdu entita

definovanou ve voteru. Funkce voteOnAttribute požaduje rovněž atribut a subjekt. K tomu

si automaticky ještě vyžaduje token (je v něm uložen např. aktuálně přihlášený uživatel).

Tato funkce rozhoduje o přístupu.

V případě deaktivace nabídky se ve Voteru nadefinuje atribut OFFER_DEACTIVATE a

subjekt třídy Offer a dále podmínka, že aktuální uživatel musí být uživatelem z nabídky.

switch ($attribute) {

case 'OFFER_ACTIVATE':

return ($offer->getUser()->getId() === $user->getId());

case 'OFFER_DEACTIVATE':

return ($offer->getUser()->getId() === $user->getId());

}
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7.2 Ochrana formulářů

Formuláře vytvářené pomocí Symfony Frameworku, přesněji jeho komponenty FormBuil-

derInterface jsou automaticky zabezpečeny CSRF Tokenem (Cross-site request forgery).

Jedná se o náhodně vygenerovaný řetězec, který platí jen pro aktuálního uživatele a je po-

každé jiný. Symfony si tento řetězec vygeneruje a uloží, ale zároveň je vložen také do auto-

maticky generovaného skrytého pole formuláře u uživatele. Při zpracování formuláře se po-

rovnává totožnost obou tokenů. Při shodě se jedná o uživatele, kterému byl token předán.

Při neshodě se jedná o cizího uživatele, tedy útočníka.

Vstupy ve formulářích jsou rovněž escapovány, a tím jsou ochráněny vůči SQL Injection.

Proto např. nelze obejít přihlašování zadáním do polí ‘OR 1 = 1;’.

7.3 Hashování uživatelského hesla

Díky balíčku FOSUserBundle, který se stará o uživatelský přístup, je při každé registraci

uživatele heslo nového uživatele zahashováno a do databáze se ukládá pouze tento hash. Při

přihlašování uživatele se tedy porovnávají hashe hesel. Jedná se o skvělé zabezpečení, pokud

by byla databáze hacknuta. Ukradeny by byly pouze hashe hesel. Uživatelská hesla by byla

ochráněna. Tento způsob také ochraňuje před zneužitím hesla ze strany administrátora.
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ZÁVĚR

Při zpracování bakalářské práce se autor naučil mnoho z aktuálních metodik tvoření webo-

vých aplikací. Velice obohacující byla práce s nástrojem Git. Tento skvělý nástroj pro správu

verzí je široce používaný mezi developery aplikací. V praxi se s ním jistě setkáte, a proto je

velkou výhodou s tímto nástrojem umět pracovat.

Také práce s objektově orientovaným programováním (OOP) dodává jiný rozměr při pře-

mýšlení. Totéž platí i u objektově orientovaného relačního mapování, kdy se tabulky repre-

zentují objekty (entitami). Databázový systém Doctrine, s kterým úzce spolupracuje Sym-

fony Framework, je založen na této objektové reprezentaci. Za pomoci systému Doctrine se

můžete soustředit jen na návrh databáze a nemusíte se zabývat propojováním databáze s

aplikací, či jakýmkoli jiným nastavováním, které souvisí s databázemi.

Samotný Framework Symfony je snadný na pochopení a použití. Spolu s IDE: PhpStorm,

velice usnadňuje programování. Symfony řeší mnoho postupů místo programátora a dále

jeho kód je minimalistický. PhpStorm hodně příkazů doplňuje za programátora a umí také

generovat kód (gettery, settery, …). Tyto skvělé nástroje mnohonásobně zvyšují programá-

torovu produktivitu a šetří mnoho cenného času.

V teoretické části byly zpracovány následující části. Rozbor stávajících řešení, z nichž

nejpodobnější řešení bylo AirBnb. Webové technologie, se kterými se pracovalo. A hlavně

princip funkce a popis Frameworku Symfony, který lze označit jako základní kámen baka-

lářské práce.

Praktická část byla zaměřena na realizaci webové aplikace. Nejprve byla zpracována analýza

a návrh řešení. Dále byla aplikace naprogramována, přičemž se v průběhu tvořilo databázové

schéma.

Vytvořená aplikace je téměř připravena do ostrého provozu. Pokud se v aplikaci naprogra-

mují zmíněné požadavky pro reálnou aplikaci z kapitoly 5.2, bude aplikace schopna fungo-

vat v reálném prostředí a generovat zisk.

Aplikace byla nahrána na doménu: ubytujse.obrtlik.cz
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AJAX

API

Asynchronous JavaScript and XML

Application Programming Interface

ASCII American Standard Code for Information Interchange

CI/CD Continuous Integration & Delivery

CPU Central Processing Unit

CSS Cascading Style Sheets

DBMS Database Management System

DevOps Development Operations

DVCS

DQL

Distributed Version Control Systém

Doctrine Query Language

GPL General Public License

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IDE Integrated Development Environment

MVC Model-View-Controller

OOP Object-oriented programming

ORM Object-relational mapping

PHP PHP: Hypertext Preprocessor

RAD Rapid-application development

SQL Structured Query Language

URL Uniform Resource Locator

VCS Version Control System

W3C The World Wide Web Consortium
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