OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Josef Obrtlík**

Oponent: **Ing. Karel Perůtka, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie v administrativě**

Akademický rok: **2018/2019**

Téma bakalářské práce: **Webová aplikace pro nabídku a poptávku krátkodobého pronájmu**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte proč jste použil zvolené prostředí pro návrh aplikace?
2. Aplikace je volně přístupná? Pokud ne, co je nutné k tomu aby ji využívalo libovolné sdružení vlastníků?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá tvorbou webové aplikace pro nabídku a poptávku krátkodobého pronájmu.

Nejprve se autor práce seznámil se stávajícími řešeními, provedl rozbor technologií, které byly použity pro návrh aplikace. Následně popsal strukturu a princip frameworku a realizoval navrženou aplikaci. Výsledky jsou prezentovány dle bodů uvedených v zásadách pro vypracování. Téma práce splňuje obtížnost kladenou na bakalářské práce. Realizovaná předložená práce je zajímavá,

vypracování je použitelné v praxi, práci doporučuji k obhajobě a její realizaci hodnotím jako velmi dobrou.

Datum

Podpis oponenta bakalářské práce